
COPIA 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

GIUNTA COMUNALE N. 153 
 
 
OGGETTO: Adeguamento diritti di segreteria per gli atti di competenza edilizia ed 

urbanistica.           
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE, addì UNO, del mese di DICEMBRE, alle ore 12:20 nella sede del 
Comune, convocata dal Sindaco in forma ibrida (presenza e videoconferenza) nel rispetto della 
normativa vigente e degli indirizzi contenuti nella delibera G.C. n. 28/2022, si è riunita la Giunta 
Comunale composta dai Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Presente  

FERRARIS GIORGIO SINDACO SÌ IN VIDEOCONFERENZA 
VINAI ITALO VICE SINDACO SÌ IN SEDE 
MICHELIS DANILA ASSESSORE SÌ IN VIDEOCONFERENZA 

 Totale presenti: 3  
 Totale assenti: 0  

 
Assiste quale Segretario il Sig. GERVASI Mario il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRARIS GIORGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

− il Consiglio Comunale con deliberazione n. 44 in data 11.05.1992, esecutiva ai sensi di legge ha 
assunto determinazioni in merito alla “Fissazione valore dei diritti di segreteria ad esclusivo 
vantaggio del comune (art. 16 comma 10 del D.L. 17.03.1992, n. 233 -decreto decaduto – i suoi 
effetti sono stati fatti salvi dalla L. 19 marzo 1998, n. 68);  

− l’art.10, comma 10 della legge 19.03.1993 n. 68, così come modificata dall’art.2, comma 60 della 
legge 23.12.96 n. 662 e dall’art.1, comma 50 della legge 30.12.04 n. 311, ha istituito i diritti di 
segreteria per gli atti di competenza edilizia ed urbanistica con i relativi importi minimi e massimi, 
dovuti quale corrispettivo dell’attività istruttoria svolta dagli uffici comunali; 

− con delibera della G.C. n. 20 in data 23.02.2005, esecutiva ai sensi di legge, vennero adeguati i 
valori dei diritti di segreteria per attività edilizia-urbanistica di cui al comma 10 del D.L. 8/1993 
convertito con modificazioni dalla Legge 19.03.1993, n. 68; 

− con delibera della G.C. n. 18 in data 12.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, vennero adeguati i 
valori dei diritti di segreteria per attività edilizia-urbanistica di cui al comma 10 del D.L. 8/1993 
convertito con modificazioni dalla Legge 19.03.1993, n. 68 

 
Dato atto che si rende necessario procedere alla revisione dei diritti di segreteria sugli atti urbanistico-
edilizio, definendoli in maniera dettagliata, adeguandoli al progressivo sviluppo della normativa di 
riferimento, modulandoli in base alla complessità ed ampiezza dell'intervento, introducendo inoltre 
specifiche voci in riferimento alle innovazioni apportate 
 
Visto l’art. 10 comma 10 del D.L. 8/1993 convertito con modificazioni dalla Legge 19.03.1993, n. 68; 
 
Vista la tabella predisposta dal Responsabile del Servizio Tecnico che viene allegata al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visti: 

− il TUEL n. 267/2000;  
− l’art.10 comma 10 del D.L. 8/1993 convertito con modificazioni dalla Legge 19.03.1993, n. 68; 
− l’art. 6 bis delle Legge 241/1990;  
− lo Statuto Comunale;  
− i vigenti regolamenti comunali, 

 
Acquisito il favorevole parere tecnico espresso sul presente provvedimento dal Responsabile del 
Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to (LOCCI Fabio) 

 
 
Acquisito il favorevole parere di regolarità contabile espresso sul presente provvedimento dal 
Responsabile del Sevizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to (ZOPPI Paolo) 

 
 
Con votazione unanime, favorevole e palese; 
 
 



D E L I B E R A 
 
1. Di aggiornare, con decorrenza 01.01.2024, i valori dei diritti di segreteria richiamati in parte 

narrativa i cui proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio del Comune come riportato nel 
prospetto che viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, dando atto che si è 

provveduto con unanime separata votazione. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: FERRARIS GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 28-dic-2023 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, li 28-dic-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs.267/2000. 
 
 Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________      

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI Mario 
 

 


